^{ne} Pro. 1, 23-32.

VARIORUM NOTÆ.

κεκλεισμένος, πτηγὴ ἐσφραγισμένη (Cant. iv, 12). Auctor Operis imperfecti in Matthaeum apud eumdem Patrem, ad Matth. vi, 6: Sicut in Cantico ex persona Ecclesiae Sapientia dicit; et consarcinato epistolæ decretalis primæ, Clementi nostro affectæ: Dicente Sapientia, Valida est dilectio ut mors. Cant. viii, 6. Cor. — Παράρτος. SS. Patres quorum mentio Euseb. lib. iv, c. 22, vocabant sapientiam πνάρτον librum Parabolarum Salomonis apocryphum, non Proverbia aut Ecclesiasten. Hunc locum citat Clemens Alexandrinus, p. 126. BERN.

(92) Ακαλεῖσθαι. Sic Wott. ex ms. editi, præter Lond. ἀπολεῖσθαι. GALL.

(93) Πολυορχία. Εσται τάρο. Non agnoscit quæ interseruntur in quibusdam LXX Interpretum editionibus, η δταρ ἐρχηται ὑμῖν διελθος, et ab aliis rectius absunt; quemadmodum ab Hebreo, a Vulgata, a Catena in Proverbia, et ab initio libri De singularitate clericorum, in Operibus S. Cypriani: videntur autem ex versiculo præcedente, Proverb. 1, 26 irreppisse, perperam repetita; aut esse Scholiuin, vel interpretatio alia. Certe versio Luciferi lib. 1 pro S. Athanasio, ex solo additamento constat: Itaque et ego vestra perditione ridebo: gratulabor autem adversus vos, cum venerit vobis subito tumultus, eversio autem similis procellæ, cum advenerit autem vobis interitus. Erit enim cum me invocabitis, ego autem non exaudiem. Quem textum ampliorem ideo retuli, quia principium illius simili modo concipitur in antiquissima Cypriani editione anni 1471, dictio tractatu De singularitate clericorum: Itaque et ego vestre perditioni superridebo. Gr. tula-
bor ergo adversum vos; cum advenerit vobis subito tumultus; eversio autem simul et procellæ, et cum adveniret vobis pressura et expugnatione. Erit enim cum me invocaveritis; ego autem non exaudiem vos. Addiderunt ergo recentiores ex LXX post adversum vos, cum advenerit vobis interitus. Quo modo etiam codex Regius 156, qui opusculum attribuit Origeni, in eoque impressis libris hic emendator est, quod exhibet, Eversio autem similis procellæ. Cor.

(94) Desideratur hic in exemplari antiquo folium integrum, quod quatuor impressi codicis folia constituit. Si unius tantum aut alterius vocis defectus fuisset et paucarum litterarum lacuna, medicinam qualenīcunque huic loco male affecto, non minus quam aliis, afferre conati fuisset, sin minus pristinæ sanitati et integratæ reddere, licuisse; sed τάδε est ἀντατον, et vulnus majus quam ut ullo conjecturæ emplastro tegi possit; exspectandus est ex Egypto vel Grece novus Aesculapius, qui Cle-

ros meum sermonem. Quoniam vocabam, et non obedisti; et extendebam verba, et non attendisti; sed irrita fecisti mea consilia; et meis increpationibus rebellis fuisti. Itaque et ego vestra perditione ridebo: gaudebo autem cum venerit vobis interitus, et cum advenerit vobis subito tumultus; eversio autem similis procellæ adfuerit; vel cum venerit vobis tribulatio et oppressio. Erit enim cum invocabilis me; ego autem non exaudiem vos: quærent me malū, et non invenient. Oderunt enim sapientiam; timorem autem Domini non assumpserunt; neque volebant meis attendere consiliis: subsannabant autem meas redargutiones. Ergo comedent vice sue fructus, et sua ipsorum impietate saturabuntur se.

B menti nostro ποδαγρῶντι subveniat. Quæ in reliquo corpore medicam manum prorsus refugere non videbantur, pro facultatis nostræ modulo, sarcina et καταρπίζειν conati sumus; quam bene? penes doctos, et artis criticæ mystas, judicium esto. Passim autem in membranis ex quibus epistola hæc descripta est, observare licet, v finale additum esse tertii personis verborum, desinentibus in s et in t, licet sequentis dictionis littera initialis sit consona, contra receptum et communem scribendi usum; quid summæ antiquitatis non leve argumentum est, cum in antiquis marmoribus, et mss. omnibus codicibus, qui grandioribus litteris exarati sunt, eadem scribendi forma reperiatur.

Sed manum de tabula, præter enim operas typographicas, quæ desinente jam opere plus solito festinant, et notas has abrumpunt; munera nostri cura, et familiæ privata negotia domum revocant, nec sine dispendio diutius abesse sinunt. Si πάχωμα hæc nostra, benigne Lector, purpuræ Clementinæ assuta, non indignè te ferre, (cum scias, ut loquitur Libanius, εἰ Ἐγαγόραν επιστολα nondum edita, δταρ καὶ πάχα, καὶ τὴν καλλίστην ἐσθῆτα, πολλάκις ἐν δύεται κιβώτῳ) et primitias has subita manu collectas, quas nunc in ara benevolentie tuæ colloco, palato tuo non ingratas esse, nec omnino despicerem intellexero; poste, si Deus vitam cum valetudine inducerit, largioribus manipulis sinum implebo, et uberiorem messem adolebo. Interea his fruere, et ornatissimo humanissimo que viro, domino doctori Duppa, celeberrima Academia Oxoniensis vicecancellario dignissimo, gratias mecum agito; qui dum opus hoc urgeo, humanitate me singulari et benevolentia complexus est, qui thesauros Academiæ reclusit, qui typos Savilianos πρόφρονι θυμῷ communicavit, qui lentas typographorum moras auctoritate sua castigavit, et aucto operariorum numero, editionem hanc multum promovit. Errata quæ a nobis, vel typographis, commissa sunt, humaniter condona, testinationi da veniam, et quales alios tibi fieri velis, tales te nobis præbe. Vale, et humanum esse, errare, memineris. JUN. — Hic haud dubie locum habuit Sibyllæ testimoniū, de quo auctor Quæstionum ad orthodoxos, ut ex Irenæo eruditæ colligit Cl. Cotelerius. Videant etiam

(95)... Ιταρ. Editi, excepto Londin. πτον. Deest folium in ms. Comma tamen proxime sequens post πλησθήσονται, ex Proverbis legendum esse non dubitat Wott. Et τὸ — πτον, forte εἰπον vel Εἰπον, claudere sententiam putat. GALL.

CAPUT LVIII.

Inspector omnium Deus, spirituum Dominus et heras universa carnis; qui elegit Dominum Jesum Christum, et per eum nos in populum peculiarem⁹⁶; omni anima que invocaverit magnificum et sanctum nomen ejus, det fidem, timorem, pacem, patientiam, aequanimitatem, continentiam, puritatem et temperantiam; ut nominis ejus grata sit, per suum sacerdotem et patronum nostrum Jesum Christum: per quem illi gloria, majestas, imperium, honor, et nunc, et in omnia saecula saeculorum. Amen.

CAPUT LIX.

Missos autem a nobis Claudiu Ephebum, et Valerium Vitonem cum Fortunato, in pace cum gaudio ad nos brevi remittiuit; ut citius optabilem nobisque desideratissimam pacem et concordiam annuntiant; quo et nos de yestra tranquillitate ocios gaudieamus. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit vobiscum, et cum omnibus ubique vocatis a Deo et per ipsum: per quem ei gloria, honor et potentia, majestas, solium aeternum, a saeculis in saecula saeculorum. Amen.

⁹⁶ Dens. viii, 6; xiv, 2; xxvi, 18.

VARIORUM NOTE.

etiam quibus frui datum est Leontii Cyprii locos theologos, anhon ex his lacuna ista posset utique suppleri. In his certo utriusque Clementis Epistola fragmenta baberi, qui manu exaratos legit, affirmat Fr. Turrianus, *Defens. epist. poni.*, lib. v, c. 20. Colom.

(96) Et Ia^r xepioύσior. Imitatur Paulum ad Tit. ii, 14. At Paulus e LXX Interpretibus hanc locationem mutuavit. Dav.

(97) Et επαρέσητοι. Hac sunt interpolatoris, non ea quae Photius notat, que erant, c. xxi. Bern.

(98) Κλαδδούρ *Epiησορ*, x. t. λ. Jun. cum editio ex mala interpunkione quinque legatos ad Cypriotes fuisse missos perhibet. At illud καὶ inter Τιμόθεον et Οὐαλέριον interjectum, tres duntaxat fuisse ostendit; quorun duo suis prænomiis insigniti, videntur fuisse liberti, in families Claudiorum et Valeriorum asciti. Idque iam suspicacis fuerat Bois. Quod exinde proberunt Pears. in notis in Epist. S. Ignati ad Smyr., cap. 10; et Dodwell. in dissertatione ad postulam Pearson., pag. 221, aliquique. Ceterum Ephebes iuste, ut monuit Coom., memoretur inter Clementis discipulos ad calcem pseudosabbas a Lazio vulgati. Sed pro Ephesos, vitiore lo-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΕ.

Τὸν παντεπότης Θεός, [καὶ] Δεσπότης τῶν πνευμάτων καὶ Κύριος [πά]σης σαρπῶν, ὁ ἐπλεξάμενος [τὸ] Κύριον Ἰησοῦν Χριστὸν, καὶ ἡμᾶς δὲ αὐτοῦ [εἰ]ς λαόν περιουσίον (96), δόμη πάσῃ [ψ]υχῇ ἐπικεκλημένῃ τὸ μεγαλοπρεπὲς καὶ δυνομένον αὐτοῦ, [π]εστιν, φόδον, εἰρήνην, ὑπομονὴν, μαχροβυθίαν, ἄγκρατειν, ἀγνελαν καὶ σωφροσύνην, εἰς εὐερέστησιν (97) τῷ ἀνδράτι αὐτοῦ, διὰ τοῦ ἀρχιερέως καὶ προστάτου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· δι' οὐλαῖς δέξα καὶ μεγαλωσύνη, κράτος, τιμῆς, καὶ νῦν καὶ εἰς πάντας τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀρήν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΝΘ.

Τοὺς δὲ ἀπεσταλμένους ἀρ' ἡμῶν Κλαδδον Εφησον (98), καὶ Οὐαλέριον Βίτανα, σὺν καὶ Φορτουνάτῳ (99), ἐν εἰρήνῃ μετὰ χαρᾶς ἐν τάχει ἀναπέμψασι πρὸς ἡμᾶς, διὰς θέσσον τὴν εὐσταταν καὶ ἐπιποθήτην (100) ἡμῖν εἰρήνην καὶ δύμνουαν ἀπαγγέλλασσιν· εἰς τὸ τάχιον καὶ ἡμᾶς χαρῆναι περὶ τῆς εὐσταθείας ὑμῶν. Η γάρ τοι Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μεθ' ὑμῶν, καὶ μετὰ πάντων πανταχῇ τῶν κεχλημένων ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, καὶ δι' αὐτοῦ· δι' οὐλαῖς δέξα, τιμῆς, κράτος, καὶ μεγαλωσύνης, θρόνος αἰώνων, ἀπὸ τῶν αἰώνων εἰς τοὺς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν (!).

gitur *Phetus*. De Valerio autem episcopo Treverens, discipulo B. Petri apostoli, ad d. 29 Januarii agere Martyrologia, notandum fuit Cotol. *GALL.*

(99) Στρ. καὶ Φορτουνάτο. Sic ms. apud Wott. Ad editis deceat καὶ. Conjectebat autem Dav. istud καὶ ms. legendum forsitan fatio: ut sicut *Epheso* ac *Vitoni*, ita et *Fortunato* suum tributatur praenomen. De quo quidem ita Cotol.: « *Habes I Cor. xvi, 37.* nomen Φορτουνάτου, sive juxta alias codices Φορτουνάτου, ut hoc loco. Quem Φορτουνάτον tricesimum quartum inter lxx discipulos constituit auctor *Chronici Alexandrinī* pag. 506. » Iste autem *Fortunatus* de quo hic 8. Pater, idem videtur esse Wott. cum eo, qui ab Apostolo memoratur. « Cum enim, inquit, fuerit jam scilicet valde proiectus, magnèque apud Ecclesiam Corinthiorum fama ei auctoritatis, a Corinthiis missus Romanum venit, ut Romanos de schismate certiores faciat, et posceret eorum opem ad sedandas lites infelices apud ipsos Heruni ortas. »

(100) Εξισοδιτηρ. Ha ms. apud Wott. Editio, propter London. ἐπιτίθετον: qua quidem lectio magis placet Bois. et quod adjectiva composita sint fere communis generis.

(1) Ἀρήν. Huic voci Mill. et Wott. subjicunt ex ms. Καήμενος πρὸς Κορωνίους Ἐπιστολή.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΤΟΥ ΡΩΜΑΙΩΝ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΟΥΣ Β'.

S. CLEMENTIS

EPISCOPI ROMANI

EPISTOLA AD CORINTHIOS II

INTÉPRETE J. B. COTELERIO.

(GALLAND., Veterum Patrum Bibliotheca, I, 38, Venet. 1763 fol.)

ARGUMENTUM.

De præstantia vocationalis Christianæ; de mundi contemptu; penitentia locum non esse post hanc vitam; de donis promissis, presentium voluptatam abdicatione promerendis.

INDEX CAPITUM.

- CAP. I. Christus Deus; magnifice de Christo sentiendum; quanta ei debeamus; per misericordiam Dei salvi facti sumus.
- II. Ecclesiæ prius steriles mira secunditas; gentiles per Christum salvandos Isaias prænuntiavit.
- III. Christus ergo a nobis agnoscendus, qui nos a cultu deorum mortuorum revocavit, notumque nobis fecit veritatis Patrem.
- IV. Quis Christum vere confiteatur.
- V. Mundus contemnendus, et ad alterius vite felicitatem nobis contendendum est.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Α'.

Ἄδελφοι, οὐτως δεὶ ἡμᾶς φρονεῖν περὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ ὡς περὶ Θεοῦ, ὃς περὶ χριτοῦ ζώντων καὶ νεκρῶν· καὶ οὐ δεὶ ἡμᾶς μικρὰ φρονεῖν περὶ τῆς σωτηρίας ἡμῶν· ἐν τῷ γάρ φρονεῖν ἡμᾶς μικρὰ περὶ αὐτοῦ, μικρὰ καὶ ἔλειξομεν λαβεῖν· καὶ οἱ ἀκούοντες (2) ὡστερ μικρῶν

- VI. Saeculum praesens et futurum, duo inimici; Christi mandata spernentibus nulla salutis spes.
- VII. Sic certandum ut coronemur, aut corona proximi, simus.
- VIII. Penitentia locus non est, nisi in hac vita.
- IX. Resurrectio carnis; caro casta servanda, quia in carne judicabimur.
- X. Vitio relictio virtutem prosequamur; bonis promissis praesens voluptas posthabenda.
- XI. De promissis Dei non ambigendum.
- XII. Regnum Dei quotidie expectandum.

A

CAPUT I.

Fratres, ita sentire nos oportet de Jesu Christo, tanquam de Deo, tanquam de Judice vivorum et mortuorum; nec decet nos humilia sentire de salute nostra: dum enim humiliiter sentimus de illo, parva etiam accepturos nos speramus: et dum

VARIORUM NOTÆ.

(2) Καὶ οἱ ἀκούοντες. Huius nonnullis visa hæc sententia. Al. sic eam restituunt: Καὶ τοι ἀκούοντες ὡς περ μικρῶν. Al. Καὶ ἡμεῖς οἱ ἀκούοντες τούτων, ὡς περ μικρῶν. Birr. ita illam integrum reddit: Καὶ οἱ παρακούοντες, ὡς περ μικρῶν, ἀμαρτάνομεν.

Quique negligenter audimus, quasi tenuia sint, peccamus. Vel: Quique aures non attendimus, quasi tenuibus vel parvi momenti rebus, nempe his, quae de Christo et parta per ipsum salute ante prosperuerat. GALL.

tanquam exigua audimus, peccamus, nescientes unde vocati sumus, et a quo, et in quem locum, et quam sustinuit Jesus Christus pati propter nos. Quam igitur nos ipse repente recompensationem, aut quem fructum dignum eorum quae nobis ipse dedit? Quanta vero ei debemus pia? Nam lucem nobis largitus est; tanquam pater filios nos appellavit; pereentes nos servavit. Qualem ergo ipsi laudem tribueremus, aut mercedem qua compensemus quae accepimus (5)? Qui mente eramus capiti, et adorabamus lapides, ligna, aurum, argentum atque as, hominum opera; et tota nostra vita nihil aliud erat quam mors. Obscuritate itaque circumdati, et tali caligine plenum habenteq; visum, reaperimus, ipsius voluntate deponentes eam qua cingebamur nebula. Nam miseratus est nos; et visceribus commotus, salvos fecit; cum in nobis multum errorem ac interitum spectasset, nec habere nos ullam salutis spem, nisi ex ea qua ad Igitur est. Veneremus enim nos qui non eramus, et voluit e nihilo esse nos.

CAPUT II.

Lætare, sterilis quæ non paris; erumpere et clama, quæ non parturis: quia multi filii deserterunt, magis quam ejus quæ habeat virum ⁶. Quod dixit, *Lætare sterilis quæ non paris, nos dixit: sterilis quippe erat Ecclesia nostra, ante quam dati essent ei liberi. Quod vero dixit, Clama quæ non parturis; nuc dixit: Preces nostras ad Deum omnino, ut parturientes solent, non deficiamus referre. Quod C autem dixit, Quia multi filii deserterunt, magis quam*